吉林奥来德光电材料股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”或“奥来德”）

原名为吉林奥来德材料技术有限责任公司（以下简称“有限公司”），系于 2005 年 6

月 10 日在长春市工商行政管理局登记注册，注册资本为 1,000.00 万元，长春信息技

术发展有限责任公司以货币出资 500.00 万元，吉林大学科技园发展中心以专利技术

出资 300.00 万元，王大伟以货币出资 200.00 万元。其中，2005 年 5 月 27 日，吉林

大学科技园发展中心取得吉林大学授权，以吉林大学享有的专利成果“酚基-吡啶或

其衍生物的金属配合物和它们作为电致发光材料的应用”对外出资，2005 年 6 月 8

日，该专利技术经吉林通盛会计师事务所有限公司评估，出具吉通盛评报字[2005]

第 066 号《资产评估报告书》，评估价值为 309.99 万元。截至 2005 年 6 月 9 日止，

有限公司已收到其投资人缴纳的注册资本合计 1,000.00 万元，其中：货币出资 700.00

万元，无形资产 300.00 万元。设立时股权结构如下：

单位：人民币万元

股   东 注册资本 实缴资本 占注册资本比例（%）

长春信息技术发展有限责任公司 500.00 500.00 50.00

吉林大学科技园发展中心 300.00 300.00 30.00

王大伟 200.00 200.00 20.00

合  计 1,000.00 1,000.00 100.00

上述出资业经吉林通润会计师事务所有限责任公司出具吉通会验字[2005]第 154 号

验资报告予以审验。

2006 年 6 月 25 日，根据有限公司股东会决议，会议同意股东王大伟以每股 1.00 元

的价格向轩景泉转让 200.00 万股。双方已于 2006 年 7 月 3 日签订《股权转让协议

书》。其变更后的股权结构如下：

单位：人民币万元

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

长春信息技术发

展有限责任公司
500.00 500.00 50.00 500.00 500.00 50.00

吉林大学科技园

发展中心
300.00 300.00 30.00 300.00 300.00 30.00

王大伟 200.00 200.00 20.00 - - -

吉林奥来德光电材料股份有限公司

2017 年度 至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 2 页

3-2-1-23

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

轩景泉 - - - 200.00 200.00 20.00

合  计 1,000.00 1,000.00 100.00 1,000.00 1,000.00 100.00

2008 年 1 月 5 日，根据有限公司股东会决议，会议同意股东长春信息技术发展有限

责任公司将其在有限公司的 50%股份以每股 1.00 元的价格分别向轩景泉转让 335.10

万股、向王英转让 63.05 万股、向高岫转让 43.60 万股、向姜志伟转让 25.15 万股、

向王禹转让 16.55 万股、向胡春雷转让 16.55 万股。双方已于 2008 年 1 月 5 日签订

相应的《股权股份转让协议》。其变更后的股权结构如下：

单位：人民币万元

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

长春信息技术发

展有限责任公司
500.00 500.00 50.00 - - -

吉林大学科技园

发展中心
300.00 300.00 30.00 300.00 300.00 30.00

轩景泉 200.00 200.00 20.00 535.10 535.10 53.51

王英 - - - 63.05 63.05 6.31

高岫 - - - 43.60 43.60 4.36

姜志伟 - - - 25.15 25.15 2.52

胡春雷 - - - 16.55 16.55 1.66

王禹 - - - 16.55 16.55 1.66

合  计 1,000.00 1,000.00 100.00 1,000.00 1,000.00 100.00

2008 年 10 月 8 日，根据有限公司股东会决议，会议同意：1、将公司类型变更为股

份公司，股份公司名称为吉林奥来德光电材料股份有限公司，有限公司截至 2018 年

10 月 31 日止经评估的所有者权益（净资产）人民币 2,478.30 万元，按照 1：0.996651

的比例折合股份总额 2,470.00 万股；2、增加股东长春市科技发展中心，由其以现金

200.00 万元增资；3、原股东轩景泉以现金 430.00 万元增资，于 2010 年 10 月 8 日

前缴付。此次变更股份公司并增资后，公司注册资本变更为 3,100.00 万元。其变更

后的股权结构如下：

单位：人民币万元

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

轩景泉 535.10 535.10 53.51 1,751.70 1,321.70 56.51

吉林大学科技园

发展中心
300.00 300.00 30.00 741.00 741.00 23.90

王英 63.05 63.05 6.31 155.73 155.73 5.02

吉林奥来德光电材料股份有限公司

2017 年度 至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 3 页

3-2-1-24

[…]

400.00 400.00 11.17 400.00 400.00 11.17

大阳日酸（中国）

投资有限公司
318.065 318.065 8.88 318.065 318.065 8.88

王英 155.73 155.73 4.35 116.797 116.797 3.26

长春市新兴产业

股权投资基金有

限公司

100.00 100.00 2.79 100.00 100.00 2.79

吉林省创新企业

投资有限公司
63.26 63.26 1.77 63.26 63.26 1.77

姜志伟 62.12 62.12 1.73 62.12 62.12 1.73

詹桂华 46.44 46.44 1.30 46.44 46.44 1.30

王艳丽 46.44 46.44 1.30 46.44 46.44 1.30

胡春雷 40.88 40.88 1.14 40.88 40.88 1.14

尹恩心 30.80 30.80 0.86 30.80 30.80 0.86

叶开其 14.81 14.81 0.41 14.81 14.81 0.41

轩诣雄 - - - 28.933 28.933 0.81

高微 - - - 2.50 2.50 0.07

赵贺 - - - 2.50 2.50 0.07

王雪妍 - - - 2.50 2.50 0.07

王钊 - - - 2.50 2.50 0.07

合  计 3,581.325 3,581.325 100.00 3,581.325 3,581.325 100.00

2016 年 3 月 18 日，根据公司股东大会决议，会议同意公司注册资本由 3,581.325 万

元增至 4,031.325 万元，新增股份分别由宁波首科绿河创业投资合伙企业（有限合伙）、

五矿国际信托有限公司和宁波智投燕园壹期创业投资合伙企业（有限合伙）按每股

3.00 元的价格认购 300.00 万股、100.00 万股和 50.00 万股。其变更后的股权结构如

下：

单位：人民币万元

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

轩景泉 1,592.58 1,592.58 44.47 1,592.58 1,592.58 39.51

轩菱忆 710.20 710.20 19.83 710.20 710.20 17.62

长春市科技发展

中心
400.00 400.00 11.17 400.00 400.00 9.92

吉林奥来德光电材料股份有限公司

2017 年度 至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 10 页

3-2-1-31

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

大阳日酸（中国）

投资有限公司
318.065 318.065 8.88 318.065 318.065 7.89

王英 116.797 116.797 3.26 116.797 116.797 2.90

长春市新兴产业

股权投资基金有

限公司

100.00 100.00 2.79 100.00 100.00 2.48

吉林省创新企业

投资有限公司
63.26 63.26 1.77 63.26 63.26 1.57

姜志伟 62.12 62.12 1.73 62.12 62.12 1.54

詹桂华 46.44 46.44 1.30 46.44 46.44 1.15

王艳丽 46.44 46.44 1.30 46.44 46.44 1.15

胡春雷 40.88 40.88 1.14 40.88 40.88 1.01

尹恩心 30.80 30.80 0.86 30.80 30.80 0.76

叶开其 14.81 14.81 0.41 14.81 14.81 0.37

轩诣雄 28.933 28.933 0.81 28.933 28.933 0.72

高微 2.50 2.50 0.07 2.50 2.50 0.06

赵贺 2.50 2.50 0.07 2.50 2.50 0.06

王雪妍 2.50 2.50 0.07 2.50 2.50 0.06

王钊 2.50 2.50 0.07 2.50 2.50 0.06

宁波首科绿河创

业投资合伙企业

（有限合伙）

- - - 300.00 300.00 7.44

五矿国际信托有

限公司
- - - 100.00 100.00 2.48

宁波智投燕园壹

期创业投资合伙

企业（有限合伙）

- - - 50.00 50.00 1.24

合  计 3,581.325 3,581.325 100.00 4,031.325 4,031.325 100.00

上述出资业经吉林中泽会计师事务所（普通合伙）出具吉中泽验字[2016]第 008 号验

资报告予以审验。

2016 年 7 月 15 日，根据公司股东大会决议，会议同意股东王英将其所持有的公司

股份以 2.00 元/股的转让价格，分别转让轩诣雄 25.00 万股、于丰恺 20.00 万股、李

洪珍 20.00 万股、尹恩心 16.797 万股、何鹏 5.00 万股、林文晶 5.00 万股、刘成凯

5.00 万股、秦翠英 5.00 万股、宋丽娟 5.00 万股、李银美 2.50 万股、毕岩 2.50 万股、

吴丽娟 2.50 万股、姜晓晨 2.50 万股；同意股东五矿国际信托有限公司将其所持公司

的全部股份 100.00 万股，以人民币 315.00 万元的价格转让给宁波首科绿河创业投资

合伙企业（有限合伙）。截止 2016 年 7 月 29 日，双方均签订了《股权转让协议》。

其变更后的股权结构如下：

吉林奥来德光电材料股份有限公司

2017 年度 至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 11 页

3-2-1-32

单位：人民币万元

股   东

变更前 变更后

注册资本 实缴资本
占注册资本

比例（%）
注册资本 实缴资本

占注册资本

比例（%）

轩景泉 1,592.58 1,592.58 39.51 1,592.58 1,592.58 39.51

轩菱忆 710.20 710.20 17.62 710.20 710.20 17.62

长春市科技发展

中心
400.00 400.00 9.92 400.00 400.00 9.92

大阳日酸（中国）

投资有限公司
318.065 318.065 7.89 318.065 318.065 7.89

宁波首科绿河创

业投资合伙企业

（有限合伙）

300.00 300.00 7.44 400.00 400.00 9.92